PORTARIA Nº 445/24, DE 23 DE AGOSTO DE 2024.
Dispõe sobre nomeação de Comissão responsável para elaboração da Proposta Política Pedagógica da Educação e por Coordenar, Organizar e Executar os Estudos para implantação de Escolas de Tempo Integral no Município.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais
Considerando que no artigo 34, § 2º da Lei Federal nº 9394, de 20 de dezembro de 1996, encontra-se que “o Ensino Fundamental será ministrado progressivamente em tempo integral, a critério dos Sistemas de Ensino”;
Considerando que o artigo 37, § 4º, da Resolução nº 7, MEC/Câmara de Educação Básica do Conselho Nacional de Educação, de 14 de dezembro de 2010, está contido que “os órgãos executivos e normativos da União e dos Sistemas Estaduais e Municípios de Educação assegurarão que o atendimento dos alunos na escola de tempo integral possua infraestrutura adequada e pessoal qualificado, além do que, esse atendimento terá caráter obrigatório e será passível de avaliação em cada escola”;
Considerando que no artigo 24, Parágrafo único, da Lei Municipal nº 4.357, de 13 de novembro de 2017, há a disposição de que “a implantação de escola de tempo integral (mínimo de 7 horas diárias), na rede de ensino, será gradativa, conforme disponibilidade de espaço físico, profissionais capacitados, currículo próprio, respeitando a legislação vigente. Ficando as Unidades Escolares autorizadas a participarem de Projetos ou Programas vinculados ao Governo Federal, e outros que forem de interesse para a permanência do aluno na escola e que propicie a melhoria da qualidade de ensino”;
Considerando que a Lei Municipal nº 4.433, de 25 de abril de 2018, dispõe sobre a aprovação do Relatório de Avaliação do Plano Municipal de Educação de Capão Bonito/SP, e que no referido Relatório consta que a Educação Integral é ofertada em 16,54% de escolas públicas do município, bem como, há a necessidade de se atender a “Meta 6” do referido Plano, a saber: “oferecer educação em tempo integral em, no mínimo 40% das escolas públicas, de forma a atender, pelo menos 20% dos alunos da educação básica”;
Considerando a necessária otimização dos recursos e materiais didáticos pedagógicos disponíveis, para assegurar a consecução dos objetivos do projeto para o ano Letivo de 2024/2025;

Considerando os termos constantes do Protocolado nº 8445/1/2024,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a Comissão que ficará responsável para elaboração da Proposta Política Pedagógica da Educação e por Coordenar, Organizar e Executar os Estudos para implantação de Escolas de Tempo Integral no Município sendo eles:
REPRESENTAVIDADE – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1. Melina Laura Cravo - Diretora da Divisão de Ensino Fundamental
RG nº 43.049.884-6

2. Judilene Nogueira da Silva – Diretora da Divisão de Educação Infantil
RG nº 20.987.154-4

3. Sidnei Rafael Ribeiro Nicoletti – Coordenador Pedagógico
RG nº 41.045.034-0
REPRESENTAVIDADE – SUPERVISOR DE ENSINO MUNICIPAL
	4. Rodrigo Oliveira de Assunção – Supervisor de Ensino Municipal
RG nº 43.039.978-9
5. Elaine Cristina Oikawa de Carvalho – Supervisora de Ensino Municipal
RG nº 32.119.837-2
REPRESENTAVIDADE – DIRETOR DE ESCOLA
6. Tatiana da Silva Martins – Diretora da E.M. Profª “Sumie Tereza Matsuura Baldissera”
RG nº 28.268.509-1
7. Lilian Mara Ávila de Miranda – Diretora da E.M. João Laurindo da Silva (Bairro Ana Benta)

RG nº 45.593.493-9

REPRESENTAVIDADE – CENTRO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO
 “PAULO FREIRE”
8. Suplente: Lucas Rafael de Barros
RG nº 46.308.454-8
9. Suplente: Fagner Augusto dos Santos

RG nº 48.203.698-9

Art. 2º. Revogam-se os efeitos da Portaria nº 467/23, de 05 de junho de 2023.

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal “Doutor João Pereira dos Santos Filho”, 23 de agosto de 2024.
                               DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS
                                  Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.

1/3